
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 2 75-2025-MPLC/A
Quillabamba, 12 de mayo de 2025

VISTOS:
El Informe N° 540-2025/G1/JRBA/MPLC e Informe N° 1036-2025/G1/JRBA/MPLC, de fecha 17 de marzo de 2025 y 02 de mayo de 

2025, emitidos por el Gerente de Infraestructura, Informe Legal N° 0140-2025-PJBC-OGAJ-MPLC, de fecha 12 de mayo de de 2025, emitidos 
por el Director de la Oficina General de Asesoría Jurídica, proveído N° 3065 de fecha 12 de mayo de 2025 de la Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:
Que, el articulo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley de Reforma Constitucional - Ley N° 30305, en 

concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, establece que “ Las Municipalidades 
Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local, con personería jurídica de Derecho Público y tienen autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia, radicando esta autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico, siendo el Alcalde su representante legal y máxima autoridad administrativa” ;

Que, el numeral 1.1) del artículo IV  del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, en adelante el TUO de la Ley N° 2 7444, establece que el 
procedimiento administrativo se sustenta, entre otros, en el principio de legalidad, según el cual, “ Las autoridades administrativas deben actuar 
con respeto a la Constitución, la ley y  a l derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y  de acuerdo con los fines para los que les 
fueron conferidas“ ',

Que, el numeral 6) Art. 20° de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, señala que es atribución del Alcalde dictar decretos, 
resoluciones de alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas; asimismo, el Art. 43° de la precitada norma, indica que las resoluciones de 
alcaldía aprueban los asuntos de carácter administrativo;

Que, mediante RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA N° 432-2023-CG, se aprueba la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL, “ Ejecución de 
Obras Publicas por Administración Directa” , publicada en el diario El Peruano en fecha 29 de diciembre de 2023, que tiene por objetivo establecer 
las disposiciones que regulen, entre otros aspectos, los roles, requisitos, plazos y responsabilidades para fines de la ejecución de las obras por 
administración directa a cargo de las entidades;

Que, contando con los informes técnicos favorables formulados por las unidades organizacionales pertinentes de la Municipalidad 
Provincial de La Convención, se emitió la Resolución de Alcaldía N° 620-2024-MPLC/A, emitido con fecha 23 de noviembre de 2024, que 
resuelve: "ARTÍCULO PRIMERO. -  APROBAR, en Categoría “A ”, la ejecución de la obra pública por administración directa del Proyecto de 
Inversión denominado: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPACIO PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO JORGE ALTAMIRANO ANDRADE 
DE LA CIUDAD DE QUILLABAMBA, DISTRITO DE SANTA ANA -  PROVINCIA LA CONVENCIÓN -  DEPARTAMENTO DE CUSCO ", con CUIN" 
2560695, con un presupuesto de S/. 4, 246,892.64 (Cuatro Millones Doscientos Cuarenta y  Seis Mil Ochocientos Noventa y  Dos con 64/100 soles) y  un 
plazo de ejecución de 360 días calendario, según se detalla en el Expediente Técnico aprobado mediante Resolución de Gerencia de Infraestructura N° 
96-2024-GI-MPLC, y  conforme a los fundamentos expuestos que contienen los sustentos técnico, legal y  presupuestario que forman parte de la presente 
Resolución. ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, a la Gerencia de Infraestructura, en calidad de oficina de Obras por Administración Directa (OAD). 
proceda con la fase de preparación, conforme a sus atribuciones y de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 017-2023- CG/GMPL. (...) ";

Que, con Resolución de Gerencia Municipal N° 161-2025-GM-MPLC, de fecha 14 de marzo de 2025, en cuyo Artículo Primero se 
aprueba la actualización de la DIRECTIVA N” 001-2022-CAD-GM-MPLC, “ Directiva para la contratación de personal que preste servicios 
de carácter temporal con cargo a inversiones y actividades de mantenimiento bajo la modalidad de administración directa de la Municipalidad 
Provincial de La Convención” , y en su Artícu lo Segundo se aprueba la “ INCÓRPORAC1ÓN del Anexo contratación de personal según los 
lincamientos de la DIRECTIVA N°017-2023-CG/GMPL, Ejecución de obras públicas por administración directa de la Municipalidad Provincial 
e La Convención” ;

Que, mediante Informe N° 540-2025/GI/JRBA/MPLC, de fecha 17 de marzo de 2025, el Ing. Jhon Rossmer Bejar Armendaris, 
•/Gerente de Infraestructura, devuelve al Gerente Municipal, el Expediente Técnico: “ M EJORAM IENTO DEL SERVICIO DE ESPACIO 

PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO JORGE A LT A M IR A N O  ANDRADE DE LA  C IU D A D  DE Q U ILLA B A M B A , DISTRITO 
DE SANTA A N A  -  PRO VINCIA LA  CONVENCIÓN -  DEPARTAM ENTO DE CUSCO” , con CUI N° 2560695, a efectos que la 
Dirección General de Estudios y Proyectos realice el levantamiento de observaciones correspondiente a la actualización de presupuestos, 
debiendo incluir personal clave, actualizar la estructura del presupuesto, entre otros, según lo establecido en la Directiva N° 017-2023- 
CG/GMPL, "Ejecución de Obras Publicas po r Administración D irecta", así como también su actualización de costos acorde a la escala 
remunerativa de la Municipalidad Provincial de La Convención, el tipo de procedimientos de compras o servicios a realizarse en la 
ejecución de la obra, y otros conforme al análisis realizado;

Que, mediante Informe N° 1036-2025/GI/JRBA/MPLC, de fecha 02 de mayo de 2025, el Ing. Jhon Rossmer Bejar Armendaris, 
Gerente de Infraestructura, conforme a la descripción de los hechos e invocación del marco normativo respecto a ejecución de obras 
públicas por administración directa establecidas en la Directiva N° 017-2023-CG/GMPL, concluye, solicitando: "DEJAR SIN EFECTO 
la Resolución de A lcaldía N° 620-2024-MPLC/A, emitido con fecha 23 de noviembre de 2024, mediante el cual se aprueba en Categoría 
" A ”, la ejecución de la obra pública po r administración directa del Proyecto de Inversión denominado: "MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE ESPACIO PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO JORGE ALTAMIRANO ANDRADE DE LA CIUDAD DE QUILLABAMBA, 
DISTRITO DE SANTA ANA -  PROVINCIA LA CONVENCIÓN-DEPARTAMENTO DE CUSCO ", con CU I N° 2560695, con un presupuesto 
de S/. 4, 246,892.64 (Cuatro Millones Doscientos Cuarenta y  Seis M il Ochocientos Noventa y  Dos con 64/100 soles) y  un plazo de 
ejecución de 360 días calendarios. (...) a efecto de poder continuar con e l trámite de APROBACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA 
PÚBLICA POR ADMINISTRACIÓN DIRECTA EXPEDIENTE TÉCNICO MODIFICADO N °0 I del PIP "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
DE ESPACIO PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO JORGE ALTAMIRANO ANDRADE DE LA CIUDAD DE QUILLABAMBA, DISTRITO 
DE SANTA ANA -  PROVINCIA LA CONVENCIÓN -  DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CU I N° 2560695, POR LA CAUSAL DE 
ACTUALIZACIÓN DE PRECIOS, en vista de lo resuelto por Resolución de Gerencia M un ic ipa l N ° 161-2025-GM-MPLC. que 
APRUEBA la actualización de la D IR E C TIV A  N° 001-2022-CAD-GM-MPLC, "D irectiva para la contratación de personal que preste 
servicios de carácter temporal con cargo a inversiones y actividades de mantenimiento bajo la  modalidad de administración directa de 
la Municipalidad Provincial de La Convención ” , y en su artículo segundo aprueba la "INCORPORACIÓN del Anexo contratación de

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

í(Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOL UCIÓN P E A L  CALDÍA N° 2 75 -2025-MPL C/A

/ ^ ^ x
S7 SECRETARIAVo

OR
G
M1MERAL * 

x m w b t i L  1 ^ 
A» « a w ,? j 
:wíp»w z ¿ v /

personal según los lineamientos de la DIRECTIVA N°017-2023-CG/GMPL. Ejecución de obras públicas por administración directa de 
¡a Municipalidad Provincial de La Convención ";

Que, mediante In fo rm e  L egal N° 0 1 4 0 -2 0 2 5 -P JB C -O G A J-M P L C , de fecha 12 de mayo de de 2025, el Abg. Paul Jean Barrios 
Cruz, Director de la Oficina General de Asesoría Jurídica, previa a la descripción de los antecedentes, y el análisis legal correspondiente, 
prec isa  que , la Municipalidad Provincial de La Convención al ser un Gobierno Local se encuentra comprendido dentro de los alcances 
y disposiciones de la DIRECTIVA N° 017-2023-CG/GMPL, “ Ejecución de Obras Publicas por Administración Directa”, asimismo, la 
citada Directiva en el numeral 6.6 señala que existen cuatro (4) fases, para la ejecución de obras por administración directa, siendo: i) 
aprobación de la ejecución; ii) preparación, iii) ejecución física; y, iv) culminación y liquidación; y conforme al avance en este proceso 
de ejecución el PIP  con CUI N° 2560695. ya cumplió con lo establecido la Fase 1, empero la siguiente Fase 2 se establecen los actos de 
PR E PA R A C IO N , ya en el numeral 7.2) de la Directiva citada señala que, luego de aprobada la ejecución de la obra por administración
directa, se deben realizar las acciones necesarias para asegurar un inicio de obra que reduzca el riesgo de paralizaciones o sobrecostos 
durante su ejecución física; en consecuencia el numeral 7.2.1) de la misma Directiva respecto a la D ESIG N A C IÓ N  O C O N TRA TA C IÓ N 
DE PER SO N A L C LA V E, refiere que, en un plazo máximo de noventa (90) días calendarios de aprobada la modalidad de ejecución de 
obra por administración directa, la OAD de la entidad designa o contrata al residente y al inspector o supervisor de la obra, de acuerdo 
con los perfiles establecidos en la presente directiva. De acuerdo a ello, el Asesor Jurídico, o b se rv a  que no se ha cum plido  con la FA SE 
2 -  PR E PA R A C IÓ N . En adición a ello, resalta que en fecha 14 de marzo de 2025 la Municipalidad Provincial de La Convención ha 
aprobado la Directiva N ° 001-2022-CAD-GM-MPLC, ■■DIRECTIVA PARA LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL QUE PRESTE SERVICIOS DE 
CARÁCTER TEMPORAL CON CARGO A INVERSIONES Y ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO BAJO LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECTA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN, que resuelve en su artículo secundo aprueba la "INCORPORACIÓN del 
ANEXO CONTRATACIÓN DE PERSONAL SEGÚN LOS LINEAMIENTOS DE LA DIRECTIVA N°0l 7-2023-CG/GMPL. EJECUCION DE OBRAS 
PUBLICAS POR ADMINISTRACION DIRECTA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN"; que tam b ién  m erece q ue  sea 
c o n s id e rad a  com o u na  de las causa les  p o r la ac tu a lizac ió n  de p rec io s. EN C O N S E C U E N C IA , co n fo rm e  al aná lis is p reced en te , y 
p o r  las causa les  a n te s  d e sc rita s  c o n s id e ra  q u e  a m e rita  se de je  sin efecto la R esolución de A lca ld ía  N° 620-2024-M P L C /A . POR 
LO  QUE C O N C LU Y E Y O PIN A : “Que, es PROCEDENTE DEJAR SIN EFECTO la R esolución  de A lca ld ía  N° 620-2024-M PL C /A , 
emitido con fecha 23 de noviembre de 2024, que aprueba en Categoría “A”, la ejecución de la obra pública por administración directa 
del Proyecto de Inversión denominado: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPACIO PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO 
JORGE ALTAMIRANO ANDRADE DE LA CIUDAD DE QUILLABAMBA, DISTRITO DE SANTA ANA -  PROVINCIA LA 
CONVENCIÓN -  DEPARTAMENTO DE CUSCO”, con CUI N° 2560695, con un presupuesto de S/. 4, 246.892.64 (Cuatro Millones 
Doscientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Noventa y Dos con 64/100 soles) y un plazo de ejecución de 360 días calendario, p o r  la 
cau sa  N O  H A B E R  cu m p lid o  la fase 2 -  p re p a ra c ió n  de la D irectiva N° 017-202 3 -C G /G M P L , según lo manifestado en el presente 
informe, y p o r  la ca u sa l de  la ac tu a lizac ió n  de la D irec tiv a  N° 0 01-2022-C A D -G M -M P L C , “DIRECTIVA PARA LA 
CONTRATACIÓN DE PERSONAL QUE PRESTE SERVICIOS DE CARÁCTER TEMPORAL CON CARGO A INVERSIONES Y 
ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO BAJO LA MODALIDAD DE ADMINISTRACIÓN DIRECTA DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN, que resuelve en su artículo segundo aprueba la “INCORPORACIÓN del ANEXO 
CONTRATACIÓN DE PERSONAL SEGÚN LOS LINEAMIENTOS DE LA DIRECTIVA N°017-2023-CG/GMPL, EJECUCION DE OBRAS 
PUBLICAS POR ADMINISTRACION DIRECTA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE LA CONVENCIÓN”, aprobada con 
Resolución de Gerencia Municipal N° 161-2025-GM-MPLC, en fecha 14 de marzo de 2025. Por tanto, recomienda la emisión de la 
Resolución de Alcaldía correspondiente;

Que, mediante P ro v e íd o  N° 003065, con fecha de recepción 12 de mayo de 2025, la Gerencia Municipal, remite el expediente 
administrativo a la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaría, para la emisión del Acto Resolutivo;

Por éstas consideraciones, y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20° numeral 6). y el Art. 43° de la Ley N° 27972 - 
Ley Orgánica de Municipalidades;

S E  R E S U E L V E :

A R T ÍC U L O  P R I M E R O . -  D E JA R  SIN  E F E C T O , en todos sus extremos, la R E S O L U C IÓ N  DE A L C A L D ÍA  N° 620-2024- 
M P L C /A , de fecha 23 de noviembre de 2024; que a p ru e b a  en C a te g o ría  “ A ” , la ejecución de la obra pública por administración directa 
del Proyecto de Inversión denominado: “ MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ESPACIO PÚBLICO DEPORTIVO DEL COLISEO 
JORGE ALTAMIRANO ANDRADE DE LA CIUDAD DE QUILLABAMBA, DISTRITO DE SANTA ANA -  PROVINCIA LA 
CONVENCIÓN -  DEPARTAMENTO DE CUSCO”, con CUI N° 2560695, con un presupuesto de S/. 4, 246,892.64 (Cuatro Millones 
Doscientos Cuarenta y Seis Mil Ochocientos Noventa y Dos con 64/100 soles) y un plazo de ejecución de 360 días calendario; p o r  la 
causa l de no h a b e r  cu m p lid o  la FA S E  2 -  P R E P A R A C IÓ N  establecida en la D irec tiva  N° 017-2 0 2 3 -C G /G M P L  y, p o r la cau sa l de 
la ac tu a lizac ió n  de la D irec tiv a  N° 0 01-2022-C A D -G M -M P L C , aprobada con Resolución de Gerencia Municipal N° 161-2025-GM- 
MPLC, de fecha 14 de marzo de 2025; conforme los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución.
A R T ÍC U L O  S E G U N D O . -  E N C A R G A R , a la Gerencia Municipal, Gerencia de Infraestructura y demás Unidades Orgánicas 
competentes, realizar las acciones administrativas que correspondan para el cumplimiento de la presente Resolución.
A R T ÍC U L O  T E R C E R O . - E N C A R G A R , a la oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, la publicación de la 
presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web de la Municipalidad (httns:/Axwv\.gob.pe/mun¡laconvcncion).y en el Portal de 
Transparencia de la entidad.

R E G ÍS T R E S E , C O M U N ÍQ U E S E  Y C Ú M P L A S E

A L C A L D E  P R O V IN C IA L 
O NI: 2 3 9 8 4 6 7 9

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009


